
Cod. COM. 43054

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL

CONSIGLIO COMUNALE

Numero  14  del  28-12-2018

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventotto del mese di dicembre, alle
ore 11:30, nella Residenza municipale, il Commissario Straordinario, Dott.
ANGIERI SALVATORE, nominato con decreto del Presidente della Repubblica
in data 16/11/2018, acquisito al prot. n. 20.645 del 04/12/2018, pone in
discussione la pratica segnata all’ordine del giorno.

Partecipa, con funzioni di assistenza, il Vicesegretario Comunale Dott.ssa
PALMIERI LILIANA.

Oggetto: RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE EX ART.
20, D.LGS. 19 AGOSTO 2016, N. 175, COME MODIFICATO DAL D.LGS. 16
GIUGNO 2017, N. 100. APPROVAZIONE.

CITTA’  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)



Città di Treia

Documento istruttorio del Funzionario responsabile del II Settore "Contabilità –
Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali", Rag. Elisabetta Orazi:

"CONSIDERATO quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175, emanato in
attuazione dell’articolo 18, legge 7 agosto 2015, n. 124, che costituisce il nuovo Testo
Unico in materia di Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), così come da ultimo
modificato con il D.Lgs. 16 giugno 2017, n. 100;

RICHIAMATO il piano operativo di razionalizzazione già adottato ai sensi
dell’articolo 1, comma 612, legge 23 dicembre 2014, n. 190, con deliberazione di
Consiglio comunale n. 13 del 30/03/2015, provvedimento del quale il presente atto
ricognitivo costituisce aggiornamento periodico (annuale entro il 31 dicembre di ogni
anno) ai sensi dell’articolo 20 del T.U.S.P, ed i risultati dallo stesso ottenuti così come
dettagliati nella relazione sui risultati conseguiti di cui al citato articolo 1, comma 612,
della legge 190/2014;

VISTO che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche
Amministrazioni, ivi compresi i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente,
mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in società aventi per oggetto attività di
produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie
finalità istituzionali;

ATTESO che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere
partecipazioni in società:

esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’articolo 4, comma 2,-
T.U.S.P;
ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti-
parte del proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la
valorizzazione del patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo
scopo di realizzare un investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore
di mercato” (art. 4, c. 3, T.U.S.P.);

RILEVATO che per effetto dell’articolo 24 T.U.S.P., entro il 30 settembre 2017 il
Comune ha effettuato una revisione straordinaria di tutte le partecipazioni dallo stesso
possedute alla data del 23 settembre 2016, individuando quelle che dovevano essere
alienate, con deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 27/09/2017 avente ad
oggetto: “Revisione straordinaria delle partecipazioni ex articolo 24 D.Lgs. 19 agosto
2016, n. 175”;

TENUTO CONTO che il suddetto piano prevedeva la possibilità di mantenere la
partecipazione in tutte le società con azioni di razionalizzazione, con le seguenti
eccezioni:

- CE.MA.CO. S.r.l.: procedura di liquidazione in corso;
- SIC 1 S.r.l.: procedura fallimentare in corso (sentenza Tribunale di Ancona n.

91/2014 del 28/06/2014);

RITENUTO, pertanto, di dover continuare ad operare secondo le linee sopra
indicate senza ulteriori necessità;

CONSIDERATO, altresì, che le disposizioni del predetto Testo unico devono
essere applicate avendo riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche,

DELIBERA COMMISSARIO C.C. n. 14 del 28-12-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e
riduzione della spesa pubblica;

VALUTATE, pertanto, le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi
oggetto delle società partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al
contenimento dei costi di gestione ed alla tutela e promozione della concorrenza e del
mercato;

TENUTO CONTO del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del
territorio amministrati a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate
possedute dall’Ente;

VISTO l’esito della ricognizione effettuata come risultante nella relazione tecnica
allegata alla presente deliberazione, redatta secondo le indicazioni fornite nelle linee
guida congiunte Dipartimento del Tesoro – Corte dei Conti “Revisione periodica delle
partecipazioni pubbliche Art. 20 D.Lgs. n. 175/2016 – Censimento annuale delle
partecipazioni pubbliche art. 17 D.L. n. 90/2014”;

CONSIDERATO che ciascuna delle schede prevede le azioni da intraprendere per
quanto riguarda le eventuali partecipazioni da alienare, e che ad esse si rinvia;

RILEVATO che in caso di mancata adozione dell’atto ricognitivo ovvero di
mancata alienazione entro il predetto termine annuale, il Comune non può esercitare i
diritti sociali nei confronti della società e, salvo in ogni caso il potere di alienare la
partecipazione, la stessa è liquidata in denaro in base ai criteri stabiliti dall’articolo
2437-ter, c. 2, c.c., e seguendo il procedimento di cui all’articolo 2437-quater, c.c.;

RICHIESTO il parere favorevole del Revisore dei conti, ai sensi dell’articolo 239,
comma 1, del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni”;

Premesso quanto sopra;

SI  PROPONE

di APPROVARE la relazione allegata alla presente deliberazione, redatta secondo le-
indicazioni fornite nelle linee guida congiunte Dipartimento del Tesoro – Corte dei
Conti “Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche Art. 20 D.Lgs. n. 175/2016
– Censimento annuale delle partecipazioni pubbliche Art. 17 D.L. n. 90/2014”;

di PRECISARE che tale provvedimento costituisce atto di indirizzo programmatico-
per le azioni da intraprendere da parte dell’Ente in materia di società partecipate;

di TRASMETTERE la presente deliberazione a tutte le società partecipate dal-
Comune;

di COMUNICARE l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione ai-
sensi dell’articolo 20, comma 3, del T.U.S.P.”.

Il Funzionario Responsabile II Settore
F.to Rag. Elisabetta Orazi"

DELIBERA COMMISSARIO C.C. n. 14 del 28-12-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

IL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il documento istruttorio del Funzionario responsabile del II Settore
"Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali", Rag. Elisabetta Orazi;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTO l’articolo 42 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza del Consiglio comunale;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 16/11/2018, acquisito al
prot. n. 20.645 del 04/12/2018, con il quale è stato sciolto il Consiglio comunale di questo
Ente e nominato il Dott. Salvatore Angieri quale Commissario Straordinario per la
provvisoria gestione del Comune, conferendo allo stesso i poteri spettanti al Consiglio
comunale, alla Giunta ed al Sindaco;

ACQUISITO il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi
dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali” in ordine alla regolarità tecnica,
espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come riportato
e inserito in calce all’atto;

Ai sensi e per gli effetti della vigente normativa;

D E L I B E R A

di CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di APPROVARE la relazione allegata alla presente deliberazione, redatta secondo le2.
indicazioni fornite nelle linee guida congiunte Dipartimento del Tesoro – Corte dei
Conti “Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche art. 20 D.Lgs. n. 175/2016
– Censimento annuale delle partecipazioni pubbliche art. 17 D.L. n. 90/2014”;

di PRECISARE che tale provvedimento costituisce atto di indirizzo programmatico3.
per le azioni da intraprendere da parte dell’Ente in materia di società partecipate;

di TRASMETTERE la presente deliberazione a tutte le società partecipate dal4.
Comune;

di COMUNICARE l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione ai sensi5.
dell’articolo 20, comma 3, del T.U.S.P.-

DELIBERA COMMISSARIO C.C. n. 14 del 28-12-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Commissario Straordinario Il Vicesegretario Comunale
F.to  ANGIERI SALVATORE F.to  PALMIERI LILIANA

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, lì 18-12-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  ORAZI ELISABETTA

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere: Favorevole

Treia, lì 18-12-2018 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to  ORAZI ELISABETTA

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo
Comune per quindici giorni consecutivi: dal 21-01-2019 al 05-02-2019 (articolo 32, comma 1, della
legge 18/06/2009, n. 69).

Treia, lì 21-01-2019 Il Responsabile del I Settore
F.to  PALMIERI LILIANA

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, __________________ Il Segretario Comunale
 SECONDARI ALESSANDRA

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000).
decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale).

Treia, __________________ Il Segretario Comunale
F.to  SECONDARI ALESSANDRA

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, __________________ Il Segretario Comunale
 SECONDARI ALESSANDRA

________________________________________________________________________________________________

Assegnata al Settore:

1 2 3 4 5 Segr.

DELIBERA COMMISSARIO C.C. n. 14 del 28-12-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


